
 

                                                                             

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2025 № 505 

с. Сигаево 

 

 

 Об  утверждении Положения  

о добровольной пожарной дружине  муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

 

 

В целях  реализации первичных мер пожарной безопасности  на  

территории Сарапульского района,  в  соответствии  с  федеральным законом    от    

06.10.2003    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»,  

администрация муниципального образования «Муниципальный  округ  

Сарапульский  район  Удмуртской  Республики»  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» (Приложение 1). 

2.  Настоящее постановление обнародовать в соответствии со статьями 

40 и  41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава Сарапульского района                                                А.И. Шарафутдинов 
 

 

consultantplus://offline/ref=8C2BA7D9F6E642EFE7D80400076E5AABFF053BED9DBE1FDE3DD1E4FA048136C0DC0E2CC64C9C20ADD9EF82F9C7c4H1L


                   Приложение 1 к постановлению         

№ 505 от 18.04.2025 года 

 

 

Положение  

о добровольной пожарной дружине  муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

 

1. Общие положения  

 

1.1   Настоящее   положение   определяет   порядок   создания, 

содержания  и  деятельности  добровольной  пожарной  дружины   муниципаль

ного образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» (далее - добровольная пожарная дружина). 

 

1.2 Добровольная пожарная дружина создается  в  целях  содействия в 

обеспечении    пожарной безопасности на территории Сарапульского района,  

предупреждению распространения и тушению ландшафтных пожаров. 

 

1.3 В состав добровольной пожарной дружины входят добровольные 

пожарные подразделения территориальных отделов  и секторов Управления по 

работе с территориями Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее – 

добровольные пожарные подразделения). 

 

1.4 В состав добровольных пожарных подразделений входят добровольные 

пожарные – граждане, непосредственно участвующие на добровольной основе в 

деятельности по предупреждению и (или) тушению ландшафтных пожаров. 

 

2. Порядок формирования добровольной пожарной дружины  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

2.1  Добровольная пожарная дружина формируется ежегодно с 

соответствии со сроками пожароопасного периода. 

 

2.2  Формирование добровольной пожарной дружины осуществляется на 

основе формирования добровольных пожарных подразделений  

территориальных отделов и секторов Управлением по работе с территориями 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 



2.3 В состав добровольных  пожарных подразделений могут входить 

граждане не моложе  18  лет.  

 

2.4 Формирование списков добровольных пожарных подразделений  

(приложение 1 к Положению) осуществляется на основании заявлений граждан, 

изъявивших желание стать добровольными пожарными (приложение 2 к 

Положению). 

 

2.5 Учет участия  членов добровольных пожарных подразделений в 

деятельности  по предупреждению и (или) тушению ландшафтных пожаров, 

осуществляется               ответственными должностными лицами отделов и 

секторов Управления по работе с территориями Администрации  

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» в Журнале учета участия членов добровольных 

пожарных подразделений в деятельности  по предупреждению и (или) тушению 

ландшафтных пожаров (приложение 3 к Положению). 

 

2.6 Порядок по своевременному информированию  членов добровольных 

пожарных подразделений, сбора и действий  по предупреждению и (или) 

тушению ландшафтных пожаров,  определяется  ответственными должностными 

лицами территориальных отделов и секторов Управления по работе с 

территориями Администрации  муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

2.7 Гражданин, являющийся членом добровольного пожарного 

подразделения, вправе подать заявление об исключении из состава 

добровольного пожарного подразделения территориального отдела (сектора)  

Управления по работе с территориями Администрации  муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики». 

 

3. Моральное и материальное стимулирование членов  

добровольной  пожарной дружины  муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

3.1 Моральное и материальное поощрение членов добровольных 

пожарных подразделений осуществляется по итогам их деятельности в 

пожароопасный период текущего года. 

 

3.2 Основанием для поощрения является: 

 - участие в профилактических мероприятиях, агитационной работе 

(пропаганде мер пожарной безопасности и другим вопросам) среди населения и 

в обучении населения мерам пожарной безопасности и другим вопросам; 

- участие в рейдах по выявлению фактов нарушения противопожарного 

режима; 



- участие в тушении ландшафтных пожаров. 

 

3.3 Виды поощрения: 

 

3.3.1 Представление к награждению государственными наградами 

Российской Федерации и Удмуртской Республики за проявленное мужество и 

героизм при тушении ландшафтных пожаров; 

3.3.2  Награждение благодарностями и грамотами муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики»; 

3.3.3  Направление благодарностей и ходатайств в адрес руководителей по 

месту работы граждан – добровольных пожарных. 

 

3.3.4 Материальное поощрение: 

 

Материальное стимулирование добровольных пожарных осуществляется 

в виде ценного подарка с учетом личного вклада члена добровольного пожарного 

подразделения по тушению пожаров и   в соответствии  с данными   Журналов 

учета участия членов добровольного пожарного подразделения в деятельности  

по предупреждению и (или) тушению ландшафтных пожаров. 

 

3.4 Вопросы о поощрении членов добровольных пожарных подразделений 

рассматриваются на заседании КЧС и ОПБ Сарапульского района по 

представлению Управления по работе с территориями Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» (приложение 4 к Положению). При рассмотрении 

вопроса учитывается личный вклад членов добровольных пожарных 

подразделений  в деятельность по предупреждению и тушению ландшафтных 

пожаров в пожароопасный период текущего года. 

 

3.5 Вручение благодарностей, грамот, ценных подарков осуществляется в 

торжественной обстановке. 
 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 1 

                                                           к Положению  

о добровольной пожарной команде 

 муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

 Удмуртской Республики» 

 

 

 

В Управление по работе с территориями  

Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

              от гражданина ___________________________________________ 

___________________________________________ 

(Ф.И.О., год рождения) 

  

     проживающего по адресу: ___________________________________ 

Контактный номер телефона___________________ 

   

 

 

заявление. 
  

Прошу   принять   меня   в  члены добровольного  пожарного подразделения  

____________________________________ территориального отдела (сектора) Управления по 

работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

С Положением  «О добровольной пожарной дружине  муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» ознакомлен. 

   

«___»_______________ 20____ г.                  

 

 

 

___________     _________________________ 

                                                                                    (подпись)                    (Ф.И.О.)



Приложение N 2 

                                                           к Положению  

о добровольной пожарной команде 

 муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

 Удмуртской Республики» 

  

Список членов добровольного пожарного подразделения 

________________________________________________территориального отдела (сектора) Управления по работе с территориями  

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

№ 

п

/

п 

Ф. И. О. 

Добровольного пожарного Место жительства 

(регистрации) телефон 

Дата и основание 

включения в 

список 

Дата и 

основание 

исключения из 

списка 

1 2 4 5 6 7 

      

      

      

      

   

 

 



Приложение N 3 

                                                           к Положению  

о добровольной пожарной команде 

 муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

 Удмуртской Республики» 

  

Журнал учета  

участия  членов добровольных пожарных подразделений  в деятельности   

по предупреждению и (или) тушению ландшафтных пожаров 

   

№ 

 

Ф.И.О. Место 

жительства, 

телефон 

дата, 

количество 

часов, 

содержание 

работы 

дата, 

количество 

часов, 

содержание 

работы 

дата, 

количество 

часов, 

содержание 

работы 

дата, 

количество 

часов, 

содержание 

работы 

и т.п. (при 

необходимости) 

        

        

  

  

 

 



Приложение N 4 

                                                           к Положению  

о добровольной пожарной команде 

 муниципального образования 

 «Муниципальный округ Сарапульский район 

 Удмуртской Республики» 

 

 

 

Представление на моральное и материальное стимулирование  

членов добровольной пожарной дружины  муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

№ ФИО Адрес 

регистрации 

Краткая характеристика выполненной работы 
Дата Время Продолжительность, 

час 

Краткая характеристика 

деятельности 

       

       

       

       


